
P

L'anno  duemilaventidue il giorno  dodici del mese di aprile alle ore 15:00, presso questa
Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Tombolillo Eligio

D'ALESSIO MARIA RITA ASSESSORE P

MANTOVA MASSIMO
VINCENZO

V. SINDACO - ASS.

RONCI FERNANDO ASSESSORE ESTERNO P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Dott. Tombolillo Eligio in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO GENERALE   Falso Daniela

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

SINDACO

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

P

MILANI BEATRICE ASSESSORE

                                COMUNE DI PONTINIA
PROVINCIA DI LATINA

                                                                                                                         COPIA

DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  52   Del  12-04-2022

Oggetto: RIPARTIZIONE  E DESTINAZIONE PROVENTI SANZIONI CDS
-  ART.  208  D.  LGS. N.285 DEL 30.04.1992 - ANNO
2022.



LA GIUNTA

VISTO che l’art. 208 del C.d.S. (D. Lgs. n.285/92) individua le finalità a cui
indirizzare i proventi derivanti dal pagamento di sanzioni amministrative per violazioni
al C.d.S., così come modificato dall’art.53, comma 20 della L. 23.12.2000, n.388;

VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo C.d.S. emanato
con D.P.R. 16.12.92, n.485 e s.m.i.;

VISTE le modifiche apportate all’art.208 del C.d.S. dalla Legge 15.07.2009,
n.94, dalla Legge 29.07.2010, n.120 e dal D.L. n. 16/2012, convertito dalla legge
n.44/2012;

RITENUTO dover determinare per l’anno 2022 la destinazione dei proventi
delle sanzioni amministrative al C.D.S.,  in adempimento delle norme sopra citate, e che
tale individuazione preventiva costituisce obbligo di legge, con consequenziale
comunicazione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

VISTA la comunicazione prot.4364/2022 relativa alla previsione di ripartizione
dei proventi sanzioni CDS per l’anno 2022;

VALUTATO il flusso di riscossione e l’andamento della gestione dei proventi
in oggetto nell’ultimo quinquennio, ricavata dal rendiconto di bilancio, nella misura del
57,50%;

CONSIDERATO dover intensificare il controllo della circolazione stradale al
fine di garantire la sicurezza pubblica su tutto il territorio;

RILEVATO che per l’anno 2022, in considerazione che il Comando di Polizia
Locale intende incrementare i controlli sulla velocità e sulla documentazione dei veicoli
in circolazione (assicurazioni, revisioni, etc.),  attraverso l’utilizzo  di strumentazione
tecnica di supporto, quali sistemi di misurazione velocità mobili e sistema targhe, il
gettito di entrata relativo alle violazioni accertate e/o riscosse può essere
ragionevolmente previsto in un totale complessivo di  € 400.000,00;

RITENUTO inoltre dover individuare una destinazione volta principalmente, nel
rispetto di quanto sopra, al miglioramento dei servizi di polizia stradale anche in termini
“soggettivi”, nel rispetto della circolare del Ministero dell’Interno, in data 30.07.96
n.09604068/151/76 – Divisione EE.LL.;

RILEVATO che il suddetto importo complessivo di € 400.000,00 sarà costituito
da:

€ 340.000,00 derivante dalle sanzioni di cui all’art. 142/CDS, il quale
prevede che tutto il 100% delle sanzioni confluisca nell’art. 208/CDS
(strade non provinciali);
€  50.000,00 derivante da tutte le altre sanzioni CDS, che confluiscono
nella misura del 50% per le finalità di cui all’art. 208/CDS e nella
misura del restante 50% per le casse di Bilancio comunale;
€  10.000,00 derivante dalle sanzioni di cui all’art. 142/CDS, il quale
prevede che il 50% è destinato alla Provincia, mentre il 50% va ripartito
nell’art. 208/CDS (strade provinciali);

RITENUTO dover considerare la percentuale di incasso sopra citata, nella
misura pari al 57,50%, che determina un importo totale da vincolare pari ad €
230.000,00;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai relativi Responsabili
di Settore, ai sensi  del D. Lgs. 18.08.2000 n.267;

VISTO l’art.208, commi 2,3,4 e 5/bis del D. Lgs. 30.04.92 n.285 e s.m.i.;
VISTA in particolare la diversa ripartizione dei proventi derivanti dalle

violazioni di cui all’art. 142 del CdS, relativamente al quale sono intervenuti dapprima

 DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 12-04-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI PONTINIA



l’art. 25 della legge 120/2010, con l’aggiunta del comma 12 quater e successivamente
l’art. 4 ter del D. L. 16/2012, convertito dalla legge 44/2012;

VISTO il D. Lgs. n.285/1992 e s.m.i.;
VISTO il D.P.R. n.485 del 16.12.92 e s.m.i.;
 VISTO  il D. Lgs. n. 120 del 29.07.2010 e s.m.i.;

 VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n.267 e s.m.i.;
VISTO l’art.53 della L. 23.12.2000 n.388;
VISTO il D. Lgs. n.118/2011;
VISTO il D. Lgs. n.267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto comunale;
RITENUTO  dover procedere in conformità;

Con voto unanime, espresso nelle forme di legge

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

Di determinare  per l’anno 2022, in applicazione dell’art.208 del CdS -  D. Lgs.a)
n.285/92 e s.m.i., l’importo di seguito specificato, da iscrivere in Entrata di
Bilancio in relazione ai  proventi derivanti dalle sanzioni del C.d.S.,  per un
totale complessivo di € 400.000,00,  cosi suddiviso:

€ 280.000,00 pari al 100% dei proventi derivanti dall’art. 142/CDS
(ripartiti finalità  art. 208);
€  50.000,00 pari al 50% dei proventi derivanti dalle altre sanzioni CDS
(ripartiti finalità  art. 208);
€  50.000,00 pari al 50% dei proventi derivanti dalle altre sanzioni CDS
(destinati alle casse di Bilancio Comunale);
€  10.000,00 pari al 50% dei proventi derivanti dall’art. 142/CDS  su
strade provinciali (ripartiti finalità  art. 208);
€  10.000,00 pari al 50% dei proventi derivanti dall’art. 142/CDS  su
strade provinciali (destinati alla Provincia);

Di dare atto che la previsione di cui sopra è elaborata  sulla base delle entrateb)
derivanti dall’andamento dei proventi nell’ultimo quinquennio; tale previsione
potrà essere rivalutata nel caso di maggiori entrate determinate dall’utilizzo di
specifiche apparecchiature elettroniche;

Di prevedere, in conformità a quanto previsto dall’art.208 – commi 2,3,4 e 5/bisc)
e art. 142 del CdS -  D. Lgs. n.285/92, così come modificato dalla Legge
n.120/2010, che la quota dei proventi delle sanzioni CDS da vincolare in Uscita
di Bilancio, tenuto conto della percentuale di riscossione dell’ultimo
quinquennio, rilevata dal rendiconto di bilancio, pari al 57,50% come sopra
riportato, è costituita da € 161.000,00 + € 28.750,00 + € 5.750,00,  per un totale
pari ad € 195.500,00, da destinare in termini percentuali,  alle finalità sotto
indicate:

 DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 12-04-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI PONTINIA



FINALITA’ stabilite per legge
%

percentuali
stabilite per
legge

SOMMA PREVISTA
da ripartire
€ 195.500,00

1  Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della
segnaletica delle strade di proprietà dell’Ente.
(art.208 – comma 4  lettera a)

25 € 48.875,00

(assegnata all’Ufficio
Tecnico)

2

 Potenziamento delle attività di controllo e di accertamento
delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche
attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei
Corpi e dei servizi di Polizia Municipale.
(art. 208 – comma 4  lettera b)

25 € 48.875,00
 (assegnata alla P.M.)

Così ripartita:

€     9.775,00 acquisti
€ 39.100,00 servizi

3   Altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza
stradale, relative a:
- manutenzione delle strade di proprietà dell’Ente,
all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento,
alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e
alla sistemazione del manto stradale delle medesime
strade;
-  redazione dei piani di cui all’art.36;
-  interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti
deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti;
- svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle
scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati
all’educazione stradale;
-  misure di assistenza e di previdenza per il personale di
Polizia Locale;
- interventi a favore della mobilità ciclistica;
-  misure di cui al comma 5-bis dell’art. 208 del CdS, e
precisamente: a) assunzioni  stagionali a progetto nelle
forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili
di lavoro; b) finanziamento di progetti di potenziamento
dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e
alla sicurezza stradale; c) progetti di potenziamento dei
servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui
agli artt. 186, 186 bis e 187; d) acquisto di automezzi,
mezzi e attrezzature dei Corpi di Polizia Municipale
destinati al potenziamento dei servizi di controllo
finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale.
(art.208 – comma 4 lettera c – comma 5 bis)

50 € 97.750,00

(assegnata alla P.M. e
all’Ufficio Tecnico)

Così ripartita:

(Polizia Locale)

€ 31.280,00 progetti,
assunzioni a t.d.

€ 19.550,00 previdenza
complementare

€ 3.128,00 oneri
€ 919,00 buoni pasto
€ 1.173,00 irap

(Ufficio Tecnico)

€ 41.700,00 sicurezza
strade pubbliche

 DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 12-04-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI PONTINIA



100/100 € 195.500,00

di destinare il 100% della quota derivante dai proventi delle violazioni di cuid)
all’art. 142 del CdS, per la parte spettante al Comune, interamente alle finalità
come sopra ripartite, escluso la quota spettante alla Provincia, come indicato;
di destinare il 50% della quota derivante da tutte le altre sanzioni CDS all’ Entee)
Comunale, considerata la percentuale di incasso,  pari ad  € 28.750,00;
di destinare il 50% della quota derivante dai proventi delle violazioni di cuif)
all’art. 142 del CdS  accertate su Strade Provinciali, alla Provincia, considerata
la percentuale di incasso,  pari ad  € 5.750,00;
di disporre che il riparto di cui alla presente deliberazione trovi puntualeg)
adempimento con il bilancio di previsione dell’esercizio 2022;
di dare atto che, avendo questo Comune una popolazione di n. 15.157 abitanti, lah)
presente deliberazione sarà comunicata al Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti ai sensi del D. Lgs. 30.04.92, n.285;

DICHIARA

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, visto l’art.134, comma 4,
del D. Lgs. 18.08.2000, n.267,  la presente deliberazione immediatamente
eseguibile.

 DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 12-04-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI PONTINIA



LA GIUNTA

VISTA la proposta di deliberazione avanti riportata;

DATO ATTO che sulla medesima sono stati espressi i parere di cui al D.Lgs n. 267/2000;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende
integralmente riportata;
Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente  eseguibile.

REGOLARITA' CONTABILE

REGOLARITA’ TECNICA

PARERE:       Favorevole del 02-03-22  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Responsabile del servizio
F.toBoschetto Giovanna

 DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 12-04-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI PONTINIA

PARERE:      Favorevole del  12-04-22  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to Barbati Francesca



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Tombolillo Eligio F.to  Falso Daniela

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per
15 giorni consecutivi dal 12-04-2022                                              al 27-04-2022.
(Prot. N. 463             del Registro delle Pubblicazioni)

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

CERTIFICATO ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Pontinia lì _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

[S] La presente deliberazione in data 12-04-2022è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/00.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

Per Copia conforme all’originale

Pontinia  lì 12-04-22

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

 DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 12-04-2022 - Pag. 7 - COMUNE DI PONTINIA


